
Х У Л О С А И
комисссияи экспертам Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 
Донишгоуи байналмиллалии забонхои хоридии Точикистон ба номи 
Сотим Улугзода оид ба диссертатсияи Аламурадова Робия Аланазаровна 
дар мавзуи «Тахлили лингвистии майдони лугавиву семантикии 
«тааччуб/surprise» дар забонхои точикй ва англисй” барон дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй).

Диссертатсияи Аламурадова Робия Аланазаровна ба омузиши мукоисаи 
майдони лугавиву семантикии «тааччуб/surprise» дар забонхои точикй ва 
англисй бахшида шудааст. Вокеан, муаллиф дуруст таъкид мекунад, ки 
масъалаи тахлили лингвистии майдони лугавиву семантикии
«тааччуб/surprise» дар забонхои точикй ва англисй ба яке аз масъалахои 
актуалй табдил ёфта, он дар кисматхои алохидаи забоншиносй дар замони 
муосир мавриди баррасй карор мегирад. Забоншиносии фархангй ба омузиши 
масъалахои пайвасти забоншиносй ва фархангшиносй машгул шуда, зухуроти 
фархангй халкро дар забони он тахкик мекунад. Забои, пеш аз хама, падидахои 
фархангро сабту хифз мекунад, инчунин, хамчун воситаи азнавсозии онхо дар 
тафаккури халк ва интиколи онхо аз наел ба наел хизмат мекунад. Бинобар ин 
омузиши мукоисаи майдони лугавиву семантикии «тааччуб/surprise» дар 
забонхои точикй ва англисй низ ахамияти хосаро касб намудааст.

Тахкики анчомдодаи диссертант аз чихати илмй арзишманд буда, 
аввалин тахкикот дар бахши забоншиносии мукоисаи майдони лугавиву 
семантикии «тааччуб/surprise» дар забони точикй дар мукоиса бо забони 
англисй мебошад. Дар диссерататсия мавзуи мазкур мавриди тахкик карор 
дода шудааст, ки ба рушди забоншиносй таъсири мусбат расонида метавонад.

Тахкики хусусиятхои лексикй ва маъной, ки то имруз норавшан буд, 
хамчунин метавонанд заминай муосирро барои фахму идроки мардумони 
гуногунзабон ба воситаи тахлили лугавиву семантикии «тааччуб/surprise» дар 
забонхои точикй ва англисй, ки мухимтарин василаи ифодакунандаи тасвири 
забонии муошират мебошад ва масъалахои дигар мухайё созад.

Дар ин масъала дар кори илмии мухаккики чавон равшанй андохта 
мешавад.

Кори тахкикотии мухаккик аз мукаддима се боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РШ)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, 
авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия», ки
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бо карори Раёсати КОА Ч,Т аз 28 июни соли 2017, №3/1 тасдик шудааст, 
таълиф шудааст. Дар кисмати мукаддимаи диссертатсия муаллиф мухиммияти 
интихоби мавзуъро асоснок карда, дарачаи тахкики мавзуи илмй, робитаи 
тахкикот бо барномахо (лоихахо), мавзуъхои илмй, максади тахкикот, 
вазифахои тахкикот, объекта тахкикот, мавзуи тахкикот, асосхои назариявии 
тахкикот, навгонии илмии тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, 
ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, дарачаи эътимоднокии натичахои 
тахкикот, мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот, тасвиб ва амалисозии 
натичахои диссертатсия, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва 
хачми диссертатсияро тахлил ва баррасй кардааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарачахои 
щмй, ки бо Дарори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия аз тарафи 
муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй 
мебошад. Натича ва нуктахои илмии барои химоя пешниходшуда сахми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
6D021300 - Забоншиносй (6D021302, - Забоншиносии мукоисавй -таърихй, 
киёсй ва мукоисавй) комилан мувофик мебошад.

Муаллиф вобаста ба кори тахкикотй 4 маколаи илмиро дар мачаллахои 
илмии такризшаванда, ки аз чониби КОА назди Президента Думхурии 
Точикистон эътироф шудаанд ва 7 маколаи дигар дар мачаллахои гуногуни 
илмй ба табъ расонидааст, ки дар мачмуъ натичахои асосй ва хулосахои 
мухаккщро инъикос намуда, ба мазмун ва мухтавои диссерататсия бевосита 
алокаманд мебошанд. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди 
маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарачахои 
илмй мувофикат менамоянд.

Автореферата диссертатсия ва маколахои нашркардаи диссертант 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи 
Аламурадова Робия Аланазаровна истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф 
ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани 
дарачахои илмй гувохй медихад.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат аст, ки тахкикоти 
мазкур бо тахия ва коркард метавонад роху усулхои навро дар низоми махсуси 
лутавй-маъной ва калимасозй инъикос намояд, чунки дар дохили он 
муносибатхои зинавй бо назардошти истифодаи усулхои забономузй аз 
мафхуми вожа cap карда, то мавкеи он дар сохтори забои пурра тахлил ва 
тахкик шудааст. Ахаммияти амалии тахкик дар он инъикос мегардад, ки
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натичахои тахкики мавриди назар барои мураттаб сохтани рохнамохои 
таълимй ва китобхои дарсй дойр ба фанни «Забоншиносй», барои тартиб 
додани лутатномахо, хамчунин барои тарчумаи назариявй ва амалй барои 
курсхои лексионй оид ба забоншиносии забонхои мукоисашаванда, барои 
типологияи забонхои точикй, англисй, русй ва дигар забонхо, барои 
навиштани корхои курсй ва дипломй мусоидат менамояд.

Эътимоднокии натичахои диссертатсия дар он аст, ки калимахои 
ифодакунандаи «тааччуб/surprise» дар забони точикй ва мукоисаи он бо 
забони англисй бо ёрии вожахо ва колабхои алохида, бо мукоисаи хусусиятхои 
сохторй-маъноии онхо пурра ва возеху равшан ифода ёфтааст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти масъалахои 
мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъйин шудааст. 
Ахамияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба 
назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи 
Аламурадова Робия Аланазаровна дар мавзуи «Тахлили лингвистии 
майдони лутавиву семантикии «тааччуб/surprise» дар забонхои точикй ва 
англисй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЫЭфдоктор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) ба химоя пешниход кардан мумкин 
аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарачахои 
илмй пешниход менамояд:
1. Диссертатсияи Аламурадова Робия Аланазаровна дар мавзуи «Тахлили 
лингвистии майдони лутавиву семантикии «тааччуб/surprise» дар 
забонхои точикй ва англисй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(PhD)- доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) дар Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи байналмиллалии забонхои 
хоричии Точикистон ба номи Сотам Улутзода тарики овоздихии ошкоро ба 
химоя кабул карда шавад.
2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) мувофик мекунад, ба 
хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:
- Рахметова Наргис Шарифовна - доктори илмхои филологй, профессори 
кафедраи забонхои хоричии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Думхурии Точикистон;
- Олматова Шарофат Сафаралиевна -  номзади илми филология, дотсент, 
мудии кафедраи назария ва типологияи англисии Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав;
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3. Ба сифати муассисаи такриздихднда Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй пешниход мешавад.
4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата он дар 
сомонахои Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон ба 
номи Сотам Улугзода ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон идозат до да шавад.
5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он ба 
сурогаи таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:
доктори илмхои филологй профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Досимов Олимдон 
Хдбибович

Аъзои комиссияи экспертй:
номзади илмхои филологй,
дотсент, аъзои
Шурой диссертатсионй

Хдсанова Шаъло 
Рахмоновна

номзади илмхои филологй, 
дотсент, аъзои 
Шурой диссертатсионй

Абдуллоева Гулрухсор 
Зиёдуллоевна
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« 22» июни соли 
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, Сардори раёс 
забонхои хор!
ба номи С отиМ '^Й уоодд^'^ Юсупова Бибидон Еанидоновна

Нишонй: 734019, ш л ^й ан б е , к}шаи Мухаммадиев, 17/6.
Муассисаи давлатии таълимии
«Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотам Улугзода»
Тел.: +992 372325000, Факс: +992 372325003,Сомона: www.ddzt.tj
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